
  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.2 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 1/4 
 

 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per la fornitura di unità storage EMC Power Vault HD72TB, 
comprensiva di 48 mesi di manutenzione, mediante procedura di gara 

 

Premesse 

Premesso che, 

- è necessario provvedere alla fornitura del servizio di manutenzione per la piattaforma "RSA Netwitnes" che garantisce 
la gestione dei log di Informatica Trentina e Trentino Network, e assicura il medesimo servizio alla PAT , a garanzia 
degli adempimenti previsiti dal Garante per la Privacy con il provvedimento relativo alle misure sugli amministratori di 
sistema, la spesa è volta ad assicurare il servizio in oggetto. 

- l'infrastruttura è attualmente dotata di circa 70 TB di storage che erano stati calcolati in base alla normativa vigente al 
momento dell'installazione che prevedeva 24 mesi di conservazione per il traffico Internet 

- con l'art.24 della  Legge 167/2017, il termine di conservazione dei log di traffico Internet è stato aumentato a 6 anni 

- con l'attuale tasso di aumento si prevede di saturare lo spazio disponibile entro i prossimi 3-6 mesi; 

- la manutenzione della piattaforma RSA Netwitness avrà scadenza il 31/12/2022. Si ritiene quindi opportuno 
garantire lo stesso arco temporale di manutenzione a nuovi elementi che andranno integrati nella stessa.  

- che non sussistono convenzioni, sia presso la centrale di committenza nazionale (Consip) che quella provinciale (APAC), 
riferite ai beni/servizi oggetto di acquisto; 

- in relazione a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 e dalla 
deliberazione n. 2114 e s.m. di data 27 novembre 2015, che è stato accertato che alla data del presente atto sussiste 
possibilità di acquisto dei beni/servizi in oggetto sulla piattaforma ME-PAT (APAC). 

 

Oggetto 

Fornitura di unità storage EMC Power Vault HD72TB comprensiva di 48 mesi di manutenzione 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice      ; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: importo inferiore ai 40.000.  

Durata 

48 mesi dalla consegna dei beni. 

Previsto a budget?   SI  NO   E' previsto nel budget 2018 l'acquisto dell'hardware. La 
manutenzione, trattandosi di costo ricorrente, verrà inserita nei successivi budget.  

 Riferimento al budget: investimenti operativi 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

it181
Font monospazio
NR. 192-29/11/2019



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.2 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 2/4 
 

 

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI        

 NO:        

Note: La piattaforma RSA Netwitness è una soluzione proprietaria RSA (ora proprietà di EMC) e 
supporta solo storage certificati pena la decadenza del supporto. 

Procedura di scelta del contraente:  
 Soggetto aggregatore:              -                                                   

 Tipologia:          -         

 Riferimenti normativi:    -                                          

 Procedura di gara: 

 Tipologia: Negoziata senza bando - confronto concorrenziale 

 Riferimenti normativi: Art. 21 c. 2 lett. h) L.P. 23/90-confr. concorr.le                                       

Modalità di aggiudicazione: 
 minor prezzo 
 offerta economicamente più vantaggiosa da valutarsi in base ai seguenti criteri: 

offerta tecnica punteggio: 70 pt. su 100 pt. 

offerta economica punteggio: 30 pt. su 100 pt. 

Elementi di valutazione [gara]                                                                

Individuazione dei soggetti da invitare alla gara di cui all’allegato elenco che riporta partner 
certificati 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
Il prezzo di listino del prodotto (codice produttore NW-PVHD72-TR) è pari a € 18.047,00 mentre il 
costo per 48 mesi di manutenzione (NW-PVHD72-B1) è pari a € 150,39 mensili ovvero a complessivi 
€ 7.218,72. L'indicazione ricevuta dal produttore indica uno sconto intorno al 30-32% rispetto al listino; 
si stima quindi un prezzo inferiore a  € 12.632, 9 per l'unità di storage e a € 5.053,10 per il servizio di 
supporto e manutenzione per un totale di € 17.686 che risulta essere in linea con altri acquisti effettuati 
in passato e limitati ad un singolo apparato. 

Congruità economica 

La quotazione è stata richiesta direttamente al produttore che, per sua politica interna, non vende direttamente questa 
tipologia di prodotti ma si appoggia a partner certificati. Per tutto quanto sopra considerato  si ritiene congrua la quotazione 
economica e si rinuncia alla cauzione provvisoria e definitiva, ai sensi dell'articolo 103 comma 11 del Codice degli Appalti, 
in considerazione del fatto che l'oggetto del servizio richiesto riguarda manutenzioni che saranno erogate direttamente dal 
produttore. 

Costi della manodopera 
Non previsti. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.) 



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.2 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 3/4 
 

 

 sì, presso sede di Informatica Trentina (Allegato “DUVRI - Appalti solo in IT” ); 
 sì, presso sede di Informatica Trentina e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in IT"); 
 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € ……….,00 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;         
 contratto in essere/altro      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  La fornitura dell'hardware verrà fatturata successivamente alla consegna. Riguardo 
alla manutenzione, con l'obiettivo di allinearla con la scadenza della manutenzione della piattaforma RSA Netwitness, 
sarà anticipata. 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

  

- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’acquisto di unità storage EMC Power Vault 
HD72TB (codice produttore NW-PVHD72-TR), comprensiva di 48 mesi di manutenzione  (NW-
PVHD72-B1), mediante Richiesta di Offerta- RDO su ME-PAT e successivo ordinativo/contratto, 
alle condizioni contenute nella presente determinazione, per un importo di Euro 17.686,00 € 
complessivi al netto di I.V.A. 

- di procedere con le attività necessarie per l'indizione, la gestione e l'aggiudicazione della procedura, 
fatta salva la valutazione di eventuali offerte anomale, mantenendo in capo alla funzione acquisti della 
Società tutti gli adempimenti necessari per la procedura e la successiva formalizzazione 
dell'ordine/contratto con l'Affidatario; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

- di approvare l'elenco dei soggetti da invitare alla gara in allegato alla presente, dando atto che il 
documento è riservato e i contenuti non possono essere comunicati a terzi o resi in qualsiasi altro 
modo noti, ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. 50/2016. 

 

Allegati:              

 -  Elenco dei soggetti a cui richiedere l'offerta 

 

          

Dott. Roberto Margoni 

 



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.2 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 4/4 
 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Dott. Pierluigi Sartori    

Il Direttore/Dirigente  

Dott. Alessandro Zorer    

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità per 
l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore del Centro 
Supporto Operativo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 

 


		2018-11-22T08:49:35+0100
	Italy
	PIERLUIGI SARTORI
	Test di firma


		2018-11-22T09:23:46+0100
	Italy
	Alessandro Zorer
	Test di firma


		2018-11-22T11:53:17+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2018-11-27T18:39:15+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2018-11-29T15:59:10+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2018-11-29T17:25:51+0100
	Italy
	Elisabetta Martina
	Test di firma




